
1. zasedání 35. synodu ČCE  TISK  
 

1 
 

TISK č. X  
(Komise X) 

 
SUPERVIZE KAZATELŮ V ČCE 

A) Zpráva koordinátora 

Interní supervize kazatelů ČCE vychází z rozhodnutí 4. zasedání 31. synodu ČCE v roce 2006. 
V následujících letech byla vytvořena koncepce interní supervize a někteří kazatelé a kazatelky byli 

vyškoleni k supervizní práci mezi kazateli a pracovníky ČCE. Dnes se interní supervize poskytuje na 

základě Supervizního programu ČCE (poslední novelizaci přijalo 3. zasedání 34. synodu ČCE, 
Směrnice pro supervizi ČCE a Plánu kontinuální podpory supervizorů ČCE. Na tomto  zasedání 

synodu byla interní supervize také zařazena do programu celoživotního vzdělávání kazatelů. Od roku 

2017 je supervize prostřednictvím koordinátora zastoupena v Komisi pro celoživotní vzdělávání 

kazatelů.  

V rámci supervizní programu bylo v roce 2018 poskytnuto 90 individuálních a 57 skupinových 

supervizí. Z toho 38 supervizí bylo placených. (Minulý rok 77/38/29).Tento rok zažádalo o proplacení 

náhrady za placenou supervizi 3 kazatelky a kazatelé. Kromě toho kazatelé ČCE využívají služeb 
prostřednictvím externí supervize a také  prostřednictvím intervizních skupin, tedy jakýchsi 

„svépomocných skupin“, či „peer skupin“, které si organizují sami kazatelé a kazatelky. Tyto skupiny 

se schází se jednou až třikrát do roka. Mnozí interní supervizoři jsou členové těchto skupin, kde také 

mohou uplatnit svou odbornou kompetenci.   

Interním supervizorům je nabízena podpora jednak ve formě individuálních supervizí supervize, 

jednak v rádci pravidelných setkání během roku. Jedno se koná na jaře a je zaměřeno na reflexi naší 

dosavadní práce. To se v minulém roce konalo pod vedením PhDr. Jana Šikla, který byl také jedním z 
lektorů úvodního výcviku. Podzimní setkání má tématické zaměření. Téma tohoto setkání bylo minulý 

rok „Supervize v pohybu“a naší lektorkou byla MUDr. Radana Syrovátková.   

 Také v souvislosti s tím, že jsme občas dotazování na možnost poskytování supervizní podpory 
staršovstev našich sborů, rozhodli jsme se rozšířit a prohloubit odbornou kompetenci interních 

supervizorů o vedení supervize ve skupině. Na podzim letošního roku zahájíme výcvik ve skupinové 

supervizi. Výcvik bude ukončen na podzim roku 2021. Odborným garantem a lektorem bude PhDr. 

Milan Kinkor. Tento kurz bude financován z peněz, které jsme obdrželi od HEKSu na vzdělávání, a 

které jsme v předchozích letech nevyčerpali.   

V minulém roce jsme byli pozvání prezentovat supervizní práci v ČCE do Reformované církve na 

Slovensku. Na začátku května Ivan Ryšavý, Daniel Heller a Lukáš Klíma navštívili pastorálku 
seniorátů košického a michaloveckého, kde kromě teoretického uvedení do problematiky supervize 

kazatelů vedli 5 hodin supervize. „Někteří slovenští kolegové spontánně projevili přání, aby se 

uskutečnila delší (třídenní) návštěva českých / moravských supervizorů, kdy by se zainteresovanými 

slovenskými kolegy vykonali soustavnější supervizní práci.“ (Ze zprávy I. Ryšavého). 

Od loňského roku supervizní program zajišťuje tříčlenný koordinační tým, jehož členy jsou kromě 

koordinátora také Magdaléna Trgalová a Ivan Ryšavý.  

 

 

Další informace a materiály, které souvisejí se supervizí, jsou dostupné na webových stránkách 

http://supervize.evangnet.cz/. 

Jiří Weinfurter, koordinátor supervize  

http://supervize.evangnet.cz/

